

# ĐẢNG ỦY CHÍNH PHỦ

# ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 20 -KH/ĐU

BỘ TƯ PHÁP

Đến ngày 10/7  
Số 5191

Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Chỉ đạo, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật**

8-

Thực hiện mục tiêu của Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới “năm 2025, cơ bản hoàn thành việc tháo gỡ những “điểm nghẽn” do quy định pháp luật”, Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật<sup>1</sup> (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo Trung ương), Kế hoạch chỉ đạo rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật của Ban Chỉ đạo Trung ương<sup>2</sup> và Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại Phiên họp thứ nhất của Ban Chỉ đạo<sup>3</sup>, Đảng ủy Chính phủ ban hành Kế hoạch chỉ đạo việc rà soát, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Cụ thể hóa chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

b) Xác định nội dung các công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ rà soát, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

#### 2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức, thực hiện Kế hoạch bảo đảm tuân thủ đầy đủ các quy định về nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo tại Quy định số 297-QĐ/TW ngày 04/6/2025 của Bộ Chính trị về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật; bám sát yêu cầu và nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo Trung ương giao tại Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW;

<sup>1</sup> Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

<sup>3</sup> Thông báo số 05-TB/BCĐTW ngày 11/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

bảo đảm phân công đúng trách nhiệm, phạm vi quản lý, phụ trách của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan, tổ chức.

b) Bảo đảm việc chỉ đạo hiệu quả, xác định đúng, xử lý kịp thời, dứt điểm những khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

c) Phát huy vai trò chủ động, tích cực, trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ giữa các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; tham vấn rộng rãi và thực chất đối tượng chịu sự điều chỉnh của pháp luật, nhất là về các giải pháp, kiến nghị sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật trong quá trình xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

## **II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC**

### **1. Xây dựng văn bản đề nghị các Tỉnh ủy, Thành ủy và cơ quan, tổ chức có liên quan rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật**

- *Cơ quan chủ trì*: Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy Bộ Tài chính<sup>4</sup>, Đảng ủy Bộ Khoa học và Công nghệ<sup>5</sup>.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Kết quả*: Văn bản của Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy Bộ Tài chính, Đảng ủy Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thực hiện rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật (trong đó, phạm vi văn bản quy phạm pháp luật được rà soát là văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, người có thẩm quyền ở Trung ương ban hành còn hiệu lực và chưa có hiệu lực).

- *Thời gian hoàn thành*: Trước ngày 27/6/2025.

### **2. Rà soát, gửi Báo cáo rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật**

- *Cơ quan thực hiện*: Đề nghị Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao, Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đảng ủy Kiểm toán nhà nước, Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; Tỉnh ủy, Thành ủy trực thuộc Trung ương, Hội Luật gia Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, các hiệp hội, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức liên quan (*sau đây gọi chung là các cơ quan, tổ chức*) rà soát.

- *Cơ quan phối hợp*: Đề nghị Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy Bộ Tài chính, Đảng ủy Bộ Khoa học và Công nghệ, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Kết quả*: Báo cáo rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực phụ trách.

- *Thời gian hoàn thành*:

+ Đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực tài chính, đầu tư: Các cơ

<sup>4</sup> Đối với nhiệm vụ rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực tài chính.

<sup>5</sup> Đối với nhiệm vụ rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

quan, tổ chức gửi về Đảng ủy Bộ Tài chính (đồng thời gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp) **trước ngày 10/7/2025**.

+ Đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Các cơ quan, tổ chức gửi về Đảng ủy Bộ Khoa học và Công nghệ (đồng thời gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp) **trước ngày 10/7/2025**.

+ Đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực khác: Các cơ quan, tổ chức gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp **trước ngày 15/7/2025**.

**3. Cho ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật theo báo cáo rà soát của các cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách của các Bộ, cơ quan ngang Bộ**

- *Cơ quan chủ trì*: Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ.

- *Cơ quan phối hợp*: Đề nghị Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao, Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đảng ủy Bộ Tư pháp, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Kết quả*: Báo cáo cho ý kiến, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật đối với kết quả rà soát theo phạm vi, lĩnh vực phụ trách của các Bộ, cơ quan ngang Bộ/Báo cáo chuyên đề kết quả rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực tài chính, đầu tư, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- *Thời gian hoàn thành*:

+ Báo cáo chuyên đề kết quả rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực tài chính, đầu tư: Đảng ủy Bộ Tài chính gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp **trước ngày 15/7/2025**; tiếp tục báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương (đồng thời gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp) về tiến độ, kết quả hoàn thiện pháp luật trong lĩnh vực này trước ngày 30/7/2025.

+ Báo cáo chuyên đề kết quả rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Đảng ủy Bộ Khoa học và Công nghệ gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp **trước ngày 15/7/2025**; tiếp tục báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương (đồng thời gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp) về tiến độ, kết quả hoàn thiện pháp luật trong lĩnh vực này trước ngày 30/7/2025.

+ Báo cáo cho ý kiến, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật đối với kết quả rà soát thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách của các Bộ, cơ quan ngang Bộ: Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp **trước ngày 21/7/2025**.

**4. Tổng hợp, tổ chức cho ý kiến đối với kết quả rà soát của các cơ quan, tổ chức và ý kiến của Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ đối với kết quả rà**

## **soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật<sup>6</sup>**

- *Cơ quan chủ trì*: Đảng ủy Bộ Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp*: Đề nghị Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao, Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đảng ủy Kiểm toán nhà nước, Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ, các chuyên gia, hiệp hội, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Kết quả*: Ý kiến của Đảng ủy Bộ Tư pháp, các cơ quan, tổ chức có liên quan đối với ý kiến của Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

- *Thời gian hoàn thành*: Trước ngày 25/7/2025.

## **5. Xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật**

- *Cơ quan chủ trì*: Đảng ủy Bộ Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp*: Đề nghị Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao, Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đảng ủy Kiểm toán nhà nước, Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Kết quả*: Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

- *Thời gian hoàn thành*:

+ Báo cáo Đảng ủy Chính phủ: Trước ngày 27/7/2025.

+ Báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương: Trước ngày 30/7/2025.

## **6. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, lấy ý kiến chuyên gia, nhà khoa học, hiệp hội, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức liên quan**

- *Cơ quan chủ trì*:

+ Đổi với vấn đề thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách của Bộ, cơ quan ngang Bộ: Bộ, cơ quan ngang Bộ thực hiện.

+ Đổi với các vấn đề phục vụ cho việc tổng hợp ý kiến, xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật: Bộ Tư pháp thực hiện.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

## **7. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thực hiện nhiệm vụ rà soát, cho ý kiến đổi với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật**

---

<sup>6</sup> Không bao gồm Báo cáo chuyên đề kết quả rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực tài chính, đầu tư, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- *Cơ quan chủ trì*: Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy Bộ Tài chính, Đảng ủy Bộ Khoa học và Công nghệ.

- *Cơ quan phối hợp*: Đề nghị Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao, Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đảng ủy Kiểm toán nhà nước, Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

## **8. Thực hiện truyền thông về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật**

- *Cơ quan chủ trì*: Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy Bộ Tài chính, Đảng ủy Bộ Khoa học và Công nghệ.

- *Cơ quan phối hợp*: Đề nghị Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao, Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đảng ủy Bộ Tư pháp** có trách nhiệm tổ chức, điều phối, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổ chức lấy ý kiến độc lập về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật (không bao gồm Báo cáo chuyên đề kết quả rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực tài chính, đầu tư, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số).

**2. Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan** căn cứ nội dung Kế hoạch này, quy định của Đảng, Nhà nước có liên quan để tổ chức thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ được giao; kịp thời trao đổi, phối hợp với Đảng ủy Bộ Tư pháp để xử lý những khó khăn, vướng mắc hoặc báo cáo Đảng ủy Chính phủ xem xét, xử lý; chịu trách nhiệm về kết quả rà soát, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách của cơ quan, tổ chức mình.

Đảng ủy các Bộ, cơ quan ngang Bộ chỉ đạo việc tổng hợp, đánh giá các phản ánh, kiến nghị về khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trên Hệ thống tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị văn bản quy phạm pháp luật; đánh giá việc xử lý các văn bản quy phạm pháp luật đã được cấp có thẩm quyền chỉ đạo, yêu cầu xử lý thông qua công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong thời gian vừa qua nhưng chưa hoàn thành việc xử lý; xác định có hay không “điểm nghẽn” do quy định pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực phụ trách.

**3. Các Tỉnh ủy, Thành ủy** chỉ đạo các cơ quan thực hiện việc rà soát, xác định các khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật, xây dựng Báo cáo gửi Đảng ủy Bộ Tư pháp.

4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Đ/c Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo TW (để báo cáo),
- Bí thư Đảng ủy Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,
- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để báo cáo),
- Ban Chỉ đạo TW về hoàn thiện thể chế, pháp luật,
- Văn phòng TW Đảng,
- Các Đảng ủy: Quốc hội, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,
- Đảng ủy Bộ Tư pháp, Bộ Tư pháp,
- Các Tỉnh ủy, Thành ủy trực thuộc Trung ương,
- Lưu VP, VPĐUCP (3).

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Phạm Minh Chính